
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 215 del 07/03/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 132 del 03/03/2022
PROPOSTA N. 315 del 01/03/2022

OGGETTO: Masterplan Abuzzo-  PSRA83/C - sub-int. 8 - “Mont. Pesc.” zona 8 - Man. str.  viab. SS.PP.
nn. 57 - 59 - 61 - 64 - 64bis - 65 - 65bis – Approvazione Stato Finale e CRE - Liq. Ft. n.
8/2022 –CUP: C17H17001360002 – CIG: 7970427C6C-O.E. FOSSACECA s.r.l.

Il Geom. Mauro DI BLASIO, in qualità di R.U.P. degli interventi in oggetto, giusto atto di 
determinazione n. 775 del 27/06/2018; 

Premesso:
  che  in  data  28/02/2018  è  stata  sottoscritta  la  “Convenzione  per  l’attuazione  degli

investimenti del Masterplan per l’Abruzzo” tra la Regione Abruzzo e la Provincia di Pescara
relativa al progetto “PSRA/83 C per le esigenze della viabilità della Provincia di Pescara
dell’importo di € 14.000.000,00 ed acquista il 28/02/2018 al protocollo dell’Ente al n. 6317;

  che con D.D.P. n. 18 dell’08/03/2018 si  è preso atto della Convenzione per l’attuazione
dell’intervento PSRA/83 C per le esigenze della viabilità della Provincia di Pescara;

  che  con  atto  di  determinazione  n.  388  del  03/04/2018,  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo di € 1.320.000,00 di cui € 964.028,05
per lavori, € 30.324,58 per oneri di sicurezza ed € 325.647,37 per somme a disposizione;

  che con atto  di  determinazione  n.  407 del  10/04/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  è
stabilito di appaltare i lavori mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. c) con il
criterio del prezzo più basso;

  che all’opera in parola sono stati assegnati CUP: C17H17001360002 e CIG: 7970427C6C;
  che  con  atto  di  determinazione  n.  1162 del  14/11/2019 si  è  provveduto  ad  aggiudicare

l’appalto in questione in favore dell’O.E.  FOSSACECA srl  di  Roccaspinalveti  (CH) per
l’importo di €  682.096,48 al netto del ribasso offerto del  29,096%, oltre €.45.617,20 per
oneri sicurezza non soggetti a ribasso (tot. € 727.713,68), stipulando con lo stesso apposito
contratto d’appalto in forma pubblico-amministrativa, rep. 8463 del 04/03/2020 e registrato
a Pescara il 16/03/2020 al n. 2811/1T;

  che  con  atto  di  determinazione  n.  543  del  29/06/2020  è  stata  liquidata  alla  ditta
FOSSACECA srl la ft. n. 27 del 03/06/2020, dell’importo complessivo di € 177.562,13 (IVA
22% inclusa),  a  titolo di  anticipazione sul  corrispettivo  per  i  lavori  in  oggetto,  ai  sensi
dell’art. 35, comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 26 del C.S.A. integrato
dall’art. 207 comma 1 del D. L. 34/2020, come da richiesta da parte dell’O.E. unitamente
alla proposta ed all’Atto di fidejussione, acquisita il 03/06/2020 al Prot. dell’Ente al n. 9124;

  che  con  atto  di  determinazione  n.  757 del  09/09/2020 è  stata  liquidata  alla  ditta
FOSSACECA srl la ft. n. 31 del 22/07/2020, dell’importo complessivo di € 283.162,00 (IVA
22% inclusa), relativa al 1° SAL dei lavori in oggetto a tutto il 20/07/2020;

  che  con  atto  di  determinazione  n.  184 del  23/02/2021 è  stata  liquidata  alla  ditta
FOSSACECA srl la ft. n. 7/2021 dell’11/02/2021, dell’importo complessivo di € 269.254,00
(IVA 22% inclusa), relativa al 2° SAL dei lavori in oggetto a tutto il 16/12/2020;

  che  con  atto  di  determinazione  n.  153 del  04/10/2021 è  stata  liquidata  alla  ditta
FOSSACECA srl la ft. n. 52/2021 del 23/09/2021, dell’importo complessivo di € 115.046,00
(IVA 22% inclusa), relativa al 3° ed ultimo SAL dei lavori in oggetto a tutto il 20/04/2021;

Considerato:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 215 del 07/03/2022



  che i lavori sono stati consegnati il 27/05/2020, senza riserve di legge, giusto verbale
di consegna redatto in pari data;

  che i  lavori  si  sono conclusi,  entro i  termini  stabiliti,  in  data  22/04/2021,  giusto
verbale di ultimazione lavori redatto in pari data;

  che l’impresa  FOSSACECA srl ha firmato gli atti contabili senza apporre riserva
alcuna;

  che  il  Collaudatore  Tecnico-Amministrativo,  geom.  Claudio  Sablone,  in  data
23/12/2021 ha redatto la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare
Esecuzione dei lavori, debitamente sottoscritti dal Responsabile del Procedimento e
dall’O.E.;

  che dal succitato CRE risulta un credito di € 3.500,69 (IVA 22% esclusa) in favore
della ditta FOSSACECA srl;

Acquisita  dalla  ditta  FOSSACECA  srl la  fattura  n.  8/2022 del  01/02/2022 dell’importo
complessivo di € 4.270,84 (IVA 22% inclusa), registrata il  02/02/2022 al prot. dell’Ente al n.
2097,  relativa al summenzionato credito derivante dallo stato finale dei lavori, onde procedere
al conseguente pagamento;

Ottenuti  ai  sensi  di  legge  la  regolarità  contributiva  prot.  INAIL_30056354 del  11/11/2021
dell’impresa  FOSSACECA  srl,  nonché  l’esito  negativo  dell’affissione  all’albo  pretorio
dell’avviso ad opponendum richiesta dal R.U.P. con nota prot. 5330 dell’17/03/20, agli atti nel
fascicolo;

Considerato che con DDP n. 27 del 24/02/2022 si è provveduto ad approvare un’anticipazione di
cassa necessaria ai fini della suddetta liquidazione;

Verificati: 
  gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;
  il rispetto degli obblighi di trasparenza;
  la  copertura  finanziaria  dell’importo  complessivo  di  €  4.270,84 (IVA 22%  compresa),

imputato al capitolo  26933/7 denominato “Manutenzione straordinaria sulla viabilità delle
SSPP n. 57-59-61-64-64bis-65-65bis (Regione 1761-0)” Missione 10  Programma 05 Titolo
2 Macroaggregato 02 Piano dei conti 2.02.01.09.012 del Bilancio 2021-2023 annualità 2021
(imp. 1236/1/2021), finanziato con trasferimento regionale, la cui spesa trova capienza alle
voci: “importo dei lavori al netto del ribasso del 29,096%; oneri della sicurezza; I.V.A. 22%
su lavori ed oneri”, del vigente quadro economico dei lavori di cui all’oggetto;

Visto altresì, il disposto di cui all’art. 103, c. 5 del D. Lgs. 50/2016 dal quale si rileva che alla data
dell’emissione del Certificato di Collaudo lo svincolo della cauzione prestata a garanzia di cui
al comma 1 del medesimo art. è automatico;

Per quanto sopra riportato  il  RUP attesta  la  correttezza  del  procedimento  amministrativo  in
parola e propone l’approvazione della Relazione sul Conto Finale e del Certificato di Regolare
Esecuzione dei lavori  in oggetto,  nonché la liquidazione della fattura n.  8/2022 del  01/02/2022
dell’importo di €  4.270,84 (IVA 22% compresa), in favore  dell'impresa FOSSACECA srl, quale
residuo credito del suddetto CRE;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista l’istruttoria del  procedimento de quo a cura del  RUP,  della  quale  se  ne condivide la
correttezza;

Ritenuto  di  procedere  all’approvazione  della  Relazione  sul  Conto  Finale  e  del  Certificato  di
Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto e di liquidare, a saldo della fattura n.  8/2022 del

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 215 del 07/03/2022



01/02/2022 il residuo credito di € 4.270,84 (IVA 22% compresa), in favore FOSSACECA srl di
Roccaspinalveti (CH);

Accertata  la compatibilità del programma dei pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa ai  sensi
dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Attestata  l’insussistenza di situazioni anche potenziali  di  conflitto d’interessi relativamente alla
propria figura ed a quella del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.;

Espresso  parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Visti:
  il codice CUP C17H17001360002;
  il CIG n. 7970427C6C;
  il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;
  il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
  la Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;
  il DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora in validità;
  il  D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di  armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi;

  il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamati:
  la deliberazione di C.P. n. 12 del  20/04/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione 2021- 2023 ed i relativi allegati;
  il D.P. n. 1 del 10/01/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente

del Settore I – Tecnico;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) di prendere atto e condividere quanto esposto dal R.U.P. per l’intervento in oggetto;
3) di approvare la  Relazione sul  Conto Finale  ed il  Certificato di  Regolare Esecuzione dei

lavori denominati “Masterplan per l'Abuzzo-  PSRA83/C - sub-int. 8 - “Mont. Pesc.” zona 8 -
Man. str.  viab. SS.PP. nn. 57 - 59 - 61 - 64 - 64bis - 65 - 65bis”, così come trasmesso dal
Collaudatore  Tecnico-Amministrativo,  geom.  Claudio  Sablone,  ed  eseguiti  dall’O.E.
FOSSACECA srl (P.I.  02108860699) con sede in  Roccaspinalveti (CH) alla  Via Roma n. 2,
dal quale risulta un credito residuo di € 3.500,69 ( IVA 22% esclusa);

4) di liquidare e corrispondere la somma complessiva di €  4.270,84 (IVA 22% compresa) a
favore dell’impresa FOSSACECA srl, (P. IVA: 02108860699), a titolo di corrispettivo, quale
credito derivante dal Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori eseguiti di cui al contratto
Rep.8463 del  04/03/2020, registrato a  Pescara il  16/03/2020 al  n.  2811/1T, e  riferita  alla
fattura n. 8/2022 del 01/02/2022;

5) di imputare il suddetto importo complessivo al capitolo 26933/7 Missione 10  Programma 05
Titolo 2 Macroaggregato 02 Piano dei conti  2.02.01.09.012 del Bilancio  2021-2023 (imp.
1236/1/2021), finanziato con trasferimento regionale,;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 215 del 07/03/2022



6) di  provvedere  al  pagamento  della  somma suddetta  mediante  bonifico  bancario  presso  la
BancaIntesa Sanpaolo COD. IBAN  IT87M0306977710100000001564;

7) di procedere, in esecuzione al predetto atto, allo svincolo della polizza fidejussoria presentata
dalla ditta esecutrice dei lavori in oggetto ai sensi di legge;

8) di dare atto:
a) che l’identificativo dell’Avcp è il C.I.G. n. 7970427C6C
b) che  sarà  verificato  il  rispetto  delle  disposizioni  in  materia  di  trasparenza  mediante  la

pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE” del sito web dell’Ente;

c) che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 del D.L.vo
n. 104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 315 del 01/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 03/03/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 315 del 01/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 529 1 1236 FOSSACECA SRL 4.270,84

Pescara, lì 07/03/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 314

Il  10/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 215 del 07/03/2022 con oggetto:
Masterplan Abuzzo-  PSRA83/C - sub-int. 8 - “Mont. Pesc.” zona 8 - Man. str.  viab. SS.PP. nn. 57 - 59
-  61  -  64  -  64bis  -  65  -  65bis  –  Approvazione  Stato  Finale  e  CRE  -  Liq.  Ft.  n.  8/2022  –CUP:
C17H17001360002 – CIG: 7970427C6C-O.E. FOSSACECA s.r.l.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 10/03/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 215 del 07/03/2022


